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Man kunne godt gå hen og blive lidt målløs over at 
den hvide jul blev til hvidt nytår, hvid januar, hvid 
februar og hvid marts. Nu er der lidt lunere, men vi 
har haft en meget lang frost periode. Det har været 
helt utroligt. Det bliver ikke snakken til næste år at 
vi godt kunne tænke os en rigtig vinter. Denne ople-
velse varer et par år vil jeg tro.

Som forsiden antyder, er foråret på vej. Det er ukue-
ligt og kæmper sig op igennem sne og frossen jord. 
Solen varmer meget og den er her også længe. Et 
er helt sikkert. Sneen bliver ikke liggende. Den er 
også ved at være grim. Det har været flot med alt 
den frost sne, der er faldet. Let, luftig og pæn ren.

Der er lidt spændende at kigge på sneen, for den 
har efterhånden en historie at fortælle. Lav et tvær-
snit ned igennem en snedynge og den vil med sine 
lag fortælle om meget sne, lidt sne, fygning og 
blæst. Frost kan tørre jord og derfor har lagene også 
tit kulør efter jorden og støvet omkring sig. Det bli-
ver også spændende at se hvilke effekter sneen har 
spist i løbet af vinteren. Mange har sikkert kæmpet 
sig vej igennem sneen og har måttet konstatere at 
det som faldt ud af deres lommer i kampens hede 
ikke var til at finde, bare ved at kigge tilbage. Den 
lette og løse sne dækkede simpelthen og opslug-
te det som blev tabt. Der har været historier om et 
barn, som var faldet ud af barnevognen og ned i den 
løse sne. Barnet er fundet igen. En morder smed sin 
kniv i sneen ved Herning, den er også fundet igen.

Held og lykke på din ting-finder tur i den smeltende, 
snavsede sne. Finder du et girokort er det sikkert 
faldet ud af vores eget lille blad for nylig. Det er 
nemlig vedlagt dette nummer, fordi vi også har en 
økonomi, som du kan læse om i dette blad. Den er 
baseret på at bladet er så godt at mange frivilligt vil 
give et bidrag til at det kører rundt.

På forhånd vil vi gerne takke for bidragene, som var-
mer og gør det muligt at have et blad som VI-TO.

Jørgen Kiel

K E R A M I K VÆ R K S T E D

På Tornby gl. Skole
Keramik Værksted

kan du opleve
hvordan leret

bliver til:
RELIEFFER,

RAKU,
SKULPTURER,

UNIKA og
BRUGSKUNST.

Der er både arbejdende
værksted og udstilling.

TORNBY GL. SKOLE

Keramiker
Janice Hunter
Tornby Gl. Skole 
Tornby
9850 Hirtshals
Tlf.: 98 97 76 68 
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Røde tal på bundlinjen
Det er ikke for at VI-TO regnskabsmæssigt abso-
lut behøver at afspejle den verden vi lever i, at der 
for året 2009 kom røde tal på bundlinjen, men årets 
drift viser desværre et underskud på lige knap 6.000 
kroner.

Regnskabet for 2009 blev altså ikke helt så godt 
som forventet, idet der var budgetteret med balance 
mellem udgifter og indtægter.

Der er flere årsager til underskuddet. Dels var ind-
betalingerne fra borgerne i Vidstrup og Tornby lidt 
mindre end forventet og dels kom vi til at mangle et 
par annoncører.

På udgiftssiden blev bladet lidt dyrere end budget-
teret, men det er for så vidt en rigtig god ting, for det 
skyldes primært, at der var mere stof og dermed 
flere sider i bladene end forventet.

Nu er der heldigvis ingen grund til at hænge med 
hovedet over et enkelt års underskud og der vil selv-
følgelig blive arbejdet på at rette det op, så hurtigt 
som muligt.

Allerede i dette nummer af VI-TO ligger det årlige 
girokort, som alle kan benytte, hvis man ønsker at 
støtte VI-TO som lokalblad. Nogle har spurgt, hvor 
meget man skal indbetale, men der er jo tale om et 
helt frivilligt bidrag og VI-TO modtager indbetalinger 
lige fra kr. 25,00 til kr. 500,00, så spredningen er 
stor og det kommer nok også lidt an på, om man 
indbetaler hvert år.

Under alle omstændigheder er vi i redaktionen gla-
de for ethvert bidrag, fordi det letter vores arbejde og 
viser os, at der sættes pris på, at Vidstrup og Tornby 
har et godt lokalblad. Der skal igen i år lyde en stor 
tak til vores trofaste annoncører og til Martensens 
Bogtrykkeri for et fantastisk godt samarbejde.

Christian Byrdal 

Regnskab 2009
Indtægter:
Foreninger/institutioner	 kr.	 14.200,00
Kirkerne	 -	 22.500,00
Indb. fra private husstande	 - 	 7.375,00
Annoncer	 -	 35.250,00
Rente 			   -	 796,71

Indtægter i alt			   kr.	 80.121,71
			   ============

Udgifter:
Trykning af VI-TO			   kr.	 80.906,25
Porto, husstandsomdeling		  -	 5.669,89
Administration			   -	 1.035,00

Udgifter i alt:			   kr.	 87.611,14

Indtægter i alt 	 kr.	 80.121,71
moms:
Indgående	 kr.	 17.431,00
Udgående	 kr.	 15.865,00
Underskud	 kr.	 5.923,43		
Balance	 kr.	103.476,14	 kr.	 103.476,14

Status 31.12.2009
Aktiver:
Indestående:
Spar Nord Bank			   kr.	 45.746,93
Danske Bank			   -	 8.351,18
Aktiver i alt			   kr.	 54.098,11

Passiver:
Egenkapital primo			  kr.	 56.996,54
Underskud 2009			   -	 5.923,43
Egenkapital ultimo			  kr.	 51.073,11
Skyldig moms 2. halvår 2009		  -	 3.462,00
Passiver i alt			   kr.	 54.098,11

Redaktionen

brug altid
fagmanden

v/Aut. Kloakmester Jens Andersen

Mobil 4045 5074Nørregade 11 · Hirtshals · Tlf. 96 56 02 16
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Aktivitetsklubben Havbakken er Hjørring 
Kommunens tilbud til friske selvhjulpne ældre.
Aktivitetsklubben er en filial af forsamlingsbygnin-
gen i Hjørring.
Forsamlingsbygnings kontaktperson er:
Gurli Kirkedal, tlf. 9896 0428 – 29258264
Mail: loenstrup@forsamlingensbygningen.dk

Har du/I spørgsmål er I altid velkommen til at kon-
takte kontaktpersonen eller en fra Brugerrådet en-
ten på telefon, mail eller ved at møde op på Havbak-
ken tirsdag formiddag, hvor kontaktpersonen er der.

Vi har rammerne – du er indholdet!
Sådan lyder sloganet for Aktivitetsklubben Havbak-
ken. Men vi kan bruge meget mere indhold. 

Hvad vil I gerne have vi arrangerer? Vi har prøvet 
modeopvisning, sommertur til Skagen, tur til AVV, 
alle med begrænset deltagerantal. Er det fordi folk 
ikke ved det, eller er det noget andet I vil?

Kom ud af busken og fortæl os hvad i ønsker, så 
skal vi prøve at hjælpe jer !!

Salg af materialer
Hver tirsdag formiddag er der mulighed for at købe/
bestille garn og andre hobbymaterialer.

Brugerrådet
Svend Åge Sørensen, form. 	9897 7245 / 2136 6855
Signe Nielsen, næstform. 	 9897 7420 / 3028 7420
Alice Jensen, kasserer 	 9897 7005 / 3090 3405
Karen Andersen 	 9897 7886 / 2169 2487
Jens Arildsen, suppleant	 2213 7346

Aktiviteter i april og maj
Hver mandag er der seniordans kl 14.00 med Birgit 
Karsøe.

Hver tirsdag aktiviteter af mange forskellige arter 
så mød op
Kl. 9-11 	 er der billard
Kl. 9-12 	 er strikkedamerne på
Fra kl. 9.30	spilles der kort på torvet
Kl. 9.30-12 	er der kreativt værksted.

Hver onsdag er der net-cafe kl. 9.00-11.00 med 
Arne Engberg. Kom og prøv at gå på internettet det 
er meget interessant.

Hver torsdag er der gymnastik kl 10.00 med Anna 
Grete Christensen.

Onsdag den 1. april er der bankospil kl. 14.00.

Onsdag den 22. april er der underholdning med 
sang og musik sammen med Pensionistforeningen 
kl. 14.00.

Mandag den 27. april 
Afslutning af aktiviteterne kl. 14.00.

Onsdag den 6. maj er der bankospil kl. 14.00.

Onsdag den 13. maj
Pensionist Sangkoret fra Hjørring med Finn Chri-
stensen som leder kl. 14.00.

Torsdag den 14. maj spilles der petanque på ba-
nen ved Tornbyhallen Kl. 10.00. 

Formanden

Se i øvrigt Aktivitetsklubbens folder og aktivitets-
programmet, som blandt andet findes på Torvet på 
Havbakken.

Havbakken

Aktivitetsklubben

H. Jespersen & søn
Dalsagervej 24 · 9850 Hirtshals · Tlf. 98 94 22 11

Fax 98 94 47 59 · www.h-jespersen.dk · e-mail: hjs@h-jespersen.dk

Martensens Bogtrykkeri
Nejstdalen 1 A  · Hirtshals · Tlf. 9894 1878 
Mob. 2424 1955 · info@martensensbogtrykkeri.dk
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Generalforsamling VUI 
den 1. februar 2010 i Vidstrup Forsamlingshus.

Formandens beretning
Der har været en utrolig flot tilslutning til vores gym-
nastik igen i år.
Ca. 25 gymnaster møder op hver mandag til gymna-
stik under ledelse af vores dygtige og mangeårige 
leder Anna-Gretha Christensen. Gymnastikken er 
tilpasset så der er mulighed for at lave øvelserne på 
forskelligt niveau. I Vidstrup nyder vi, at der er plads 
til alle, aldersfordelingen ligger mellem ca. 30 til 70+.

Fastelavnsfesten: VUI holdt igen i år fastelavnsfest 
sammen med kirken og spejderne. Vi starter i kirken 
med fastelavnsgudstjeneste. Bagefter fortsætter fe-
sten i forsamlingshuset. Kirken afholder alle udgif-
ter, spejderne står for legene og vi hjælper til med 
det praktiske.
Det var en fornøjelse at se alle de mange udklædte 
børn. Et godt arrangement med stor tilslutning.

Gymnastikafslutning: Vi havde engageret Hanne 
Boel til at undervise os i lancier. Det var en rigtig god 
ide. Vi fik lært de to første ture, og fik megen ros og 
havde det sjovt.

Juleafslutning: Her valgte vi at følge op på oven-
nævnte succes og fik nu lært endnu mere.

Den alt overskyggende del af foreningens arbejde 
har været salget af klubhuset. Det har været en hård 
proces at komme igennem, for at nå frem til, at det 
var nødvendigt.

Når foreningen ikke har børnemedlemmer, får vi ikke 
tilskud fra kommunen, og klubhuset koster mange 
penge i forbrug samt vedligeholdelse. Da klubhuset 
i sin tid blev bygget af byens forældre var det for, at 
børn og unge i Vidstrup skulle have et sted at dyrke 
sunde interesser. Da spejderne var interesseret i at 
overtage huset fandt vi, at det var helt i tråd med det 
oprindelige mål med huset. Huset er nu overdraget 
til spejderne til en pris af 50.000 kr.

Vi har tænkt os at investere i nogle pilates, da Anna-
Gretha har lyst til at lære os nye øvelser.

Foreningens bestyrelse består af:
Formand: Karin Maegaard
Kassere: Karsten Melgaard
Sekretær: Hanne Kjærsgaard Jørgensen
Gymnastikudvalget: Helle Møller Riis

Vidstrup lever
- så derfor er der vi gået i gang med at udarbejde 
en hjemmeside. På VUI’s generalforsamling var der 
forslag fremme om at gøre byen mere synlig. Ud-
gangspunktet var/er, at vi fortsat ønsker familier til 

byen, der vil være med til at bevare Vidstrup som en 
levende og aktiv landsby. 

Når man kigger på hus, skal man kunne klikke på en 
hjemmeside om byen og så få et indtryk af de man-
ge goder, der er ved at bo i et lille samfund. Måske 
kan hjemmesiden give det sidste afgørende skub. 
Og som beboer i byen vil hjemmesiden også være 
med til at befordre følelsen af samhørighed, måske 
oven i købet være med til at sætte gang i noget?

Bestyrelsen blev bedt om at kontakte andre forenin-
ger i byen og undersøge, om der var interesse for 
en hjemmeside.

Mandag den 8. marts blev det første møde afholdt. 
Og der var positiv interesse fra alle.

Vidstrup Ungdoms- og Idrætsforening

Formand Karin Maegaard - 9897 7304

På gensyn i
Spar Nord Hirtshals

www.sparnord.dk

Bliv 
StjerNekuNde ...

- og få Stjernefordele. ring til jørgen på tlf. 96 56 08 95
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Generalforsamling 

Afholdes den 21. april kl. 19
i Forsamlingshusets mødested

Dagsorden er som følger: 
1. 	Valg af dirigent
2. 	Formandens beretning
3. 	Fremlæggelse af regnskab
4. 	Valg af bestyrelse 
5.	 Valg af 2 suppleanter
6. 	Valg af revisor
7. 	Nyt punkt: Fremtiden for Vidstrup og omegns 

Borgerforening 
8. 	Eventuelt

Der var repræsentanter fra spejderne, forsamlings-
huset, borgerforeningen, lokalarkivet, menighedsrå-
det, VI-TO og VUI.
Vi blev på mødet enige om at gå i gang med ar-
bejdet og har aftalt, hvad der skal arbejdes med til 
næste gang.

Hvis nu vi har glemt at kontakte en forening i byen, 
så kontakt os. Vi har også tænkt at de forretnings-
drivende i byen skal involveres, men lige nu er alt i 
sin vorden.

Kontakt på e-mail: karinmaegaard@mail.dk.
På hjemmesidens vegne

Karin Maegaard

Fastelavnsfesten 2010
Der var ca. 50 voksne og 25 udklædte børn

De heldige var:
Kattekonge små: Marius Aagaard
Kattedronning små: Sofie Sørensen
Kattekonge store: Emilie Gravers 
Kattedronning store: Cecilie Ifersen

Bedst udklædte: 
William Riis – Robot
Marcus Andreasen - Ninja

Murermester Carsten Frederiksen ApS
v/ Murermester Bo Frederiksen
Hovedvejen 89 · Tornby · 9850 Hirtshals
Tlf. 40 21 64 03 · www.murermester-cf.dk

ALT INDENFOR
MURERFAGET...

Vidstrup Borgerforening
Bestyrelsen: 

Kenneth Holst Jensen, Martin Larsen, Louise Kjærsgaard Lind og Annette Kappel Laustsen
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Pensionistforeningens arrangementer foregår på 
Havbakken med mindre andet er nævnt.

Sangformiddag 
ved Ellen Vestergård og Grethe Rimmen
Onsdag den 7. og 21. april kl. 9.30
Onsdag den 5. og 19. maj kl. 9.30. 
19. maj er sidste dag i denne sæson.
 
”Fra blå blink til rollator” 
onsdag den 14. april kl. 14
En tidligere politibetjent kommer og fortæller om sit 
liv før og efter ulykken. Pris inkl. kaffe og kage 30 kr.
Tilmelding til Signe tlf. 9897 7420 eller Gunver tlf. 
9897 7414 senest 12. april mellem 10-12 

Forårsfest fredag den 16. april kl. 12
Hirtshals Pensionistforening afholder forårsfest på 
Motel Nordsøen i Hirtshals sammen med Tversted 
og Tornby-Vidstrup.

Der er buffet, øl, vand, kaffe og lagkage samt under-
holdning. Pris 150 kr. 
Tilmelding til Else tlf. 9894 9771 senest 7. april mel-
lem 10-12.

Underholdning med film 
onsdag den 12. maj kl. 14 
Pris inkl. kaffe og kage 30 kr.
Tilmelding til Gunver 9897 7414 senest 10. maj mel-
lem 10-12.

Udflugt onsdag den 9 juni
Turen går til Elmuseet ved Tange sø, som ligger i en 
meget smuk natur. Stedet er handicapvenligt.

Tilmelding til Signe tlf. 9897 7420 eller Gunver 9897 
7414 senest 2. juni mellem kl. 10-12. Læs mere her-
om i Pensionisttidendes maj nummer.

Pensionistforeningen

Pensionistforeningen
Tornby-Vidstrup-Horne-Asdal Pensionistforening

VVS-MANDEN
v/ Frank Hansen
Gl. Landevej 48
Tornby
9850 Hirtshals

9897 7246 · 2047 7246

VVS & GASSERVICE

Sikken en vinter vi har fået. 

Vi har nu haft to fællesspisninger siden jul. Der har 
ikke været så mange deltagere. Mon det skyldes det 
dårlige føre, eller er der ikke flere der har lyst til at 
hygge sig med os?

Når dette læses, har vi haft generalforsamling med 
gule ærter, herom senere.

April er tiden for sidste spisning i denne sæson. Det 
er tredje onsdag i måneden.

Tornby Beboerforening

Tornby Beboerforening
Thorben Christensen 9897 7411 - Lisbeth Bastholm 9897 7296 - Niels Broen 9897 7447
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Generalforsamling 2010
Sognearkivet har haft generalforsamling i Mettes 
Kaffestue, næstformanden Hans Nikolajsen aflagde 
beretning og den blev godkendt. Kasserer Poul Jør-
gensen aflagde et godt regnskab, også dette blev 
godkendt. 

Hans Nikolajsen, Poul Jørgensen og Erik Jensen 
var på valg, og de blev alle genvalgt. Tage Christen-
sen er indtrådt som suppleant fra Tornby og fra Vid-
strup er det Bodil Frost.

Birthe Jensen, Vidstrup styrede generalforsamlin-
gen på bedste vis. Efter kaffen så vi film af Poul Erik 
Jensen og Peter Jacobi.

Strandfester
Poul Erik Jensen viste film fra indvielsen i 1975 af 
det nye bådehus. Der var talere af politimester Pal-
le Høybye, borgmester Jacob Olesen, Kaj Nielsen 
med flere. Alle steg op i fladbåden og brugte denne 
som talerstol, det så flot ud. Det var en fin indvielse, 
der blev serveret bjesk fra tønder og tørfisk stegt 
på grill, og alle, som vi tilskuere fik øje på og gen-
kendte, var mere end 35 år yngre, det var virkeligt 
spændende at se.

Filmen fortsatte med klip fra tre strandfester i Torn-
by, nemlig årene 1971, 1972, 1973. Der var dejlige 
sekvenser af bådene i optog ned til stranden og 
på havet, og igen var det sjovt, at gense de roere 
vi kendte hver især, så der lød mange kommenta-
rer fra tilskuerne. Der var også fine klip af under-
holdningen på stranden så som helikopter øvelse, 
strandskulpturer og en masse børn på skattejagt 
under Arildsens opsyn, det skulle gå rigtigt til.
Det var rigtig hyggeligt at gense den tid, vi sad næ-
sten og glemte, at vi også var blevet mere end 35 
år ældre. 

Vi siger tak til Poul Erik Jensen, for at du har lavet 
film om denne epoke, og for at du ville komme og 
vise den, og rigtig mange tak for at Sognearkivet 
har fået filmen.

Bådbyggeri
Peter Jacobi fortalte først om, hvordan han lærte 
Hans Thomsen i Rajen at kende og om den måde 
Hans Thomsen arbejdede på. Man kunne tyde-
lig høre, at Peter havde stor respekt for den måde 
Hans Thomsen arbejdede på. Hans foretrak nemlig 
træ, solidt egetræ, og godt arbejde i pagt med de 
gamle håndværkertraditioner.

Filmen viste Hanses arbejde med at bygge en kyst-
jolle, en meget sjælden bådtype på en bedding i 
1973. Den var bestilt af to brødre og Hans var nær-
mest alene om dette kæmpe arbejde. Det var rig-
tig flot håndværk i kraftig egetræ, og det var rigtig 
spændende at se arbejdet på båden skride frem.
Vi så båden blive sat i søen og var med på prøvesej-
lads sammen med bådens ejere, her var også fine 
billeder af Hanses kone Esther, som var den, der 
havde fulgt byggeriet på allernærmest hold.

Rigtig mange tak til Peter Jacobi, hvor er det godt 
at du på film har fastholdt skibsbygger-håndværket, 
som Hans Thomsen i Rajen udførte det, og tak for 
at Sognearkivet har fået filmen.

Det var en god oplevelse at gense noget af det, der 
foregik her på egnen i 70’erne, og vi i bestyrelsen 
var meget glade for, at så mange havde lyst at være 
med til dette gensyn.

Skovens Dag
I 2010 holder offentlige og private skove Skovens 
Dag søndag den 9. maj. Skovens Dag arrangeres i 
fællesskab af Dansk Skovforening og Skov- og Na-
turstyrelsen.

Temaet for 2010 er ”Skoven – den rene vare”
Tornby-Vidstrup Sognearkiv vil i år være en del af 
arrangementet i Tornby Klitplantage, og vi vil meget 
gerne opsøges både før Skovens Dag og på selve 
dagen af mennesker, som har arbejdet i Klitplanta-
gen, og som vil fortælle om dagligdagen og eventu-
elt vise os billeder.

AO

Sognearkivet
Formand: Karen M. Jensen tlf. 9897 7161

Tornby-Vidstrup Sognearkiv, Hovedvejen 59, Tornby. Åbent onsdag kl. 15-17 og efter aftale.
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Skudehandel 
fra kyst til kyst
 – en kommende udstilling på Tornby gamle 
Købmandsgård
På Tornby gamle Købmandsgaard er en ny udstil-
ling under opbygning i laden. Den forventes færdig 
til den kommende sommersæson. Udstillingsarealet 
er en scene, der er ca. syv meter lang og èn meter 
dyb.

Udstillingen skal fortælle om den gamle handels-
forbindelse mellem Nordjylland på den ene side og 
Sydnorge på den anden. Denne handelsforbindelse 
eksisterede i ca. 400 år fra engang i 1500-tallet til 
sidst i 1800-tallet. Sejladsen foregik tværs over det 
urolige Skagerrak i mindre fartøjer som sandskuder, 
jagter, slupper, osv.

Hos os kaldes denne handel ”Skudehandel”, mens 
den i Norge benævnes ”Danmarksfart”. Handelen 
var oprindelig en byttehandel - en tuskhandel, hvor 
nordmændene fik landbrugsprodukter mens ven-
delboerne fik træ og jernvarer. 

Udstillingen opbygges med en typisk dansk han-
delsplads i den ene ende af scenen og en norsk i 
den anden. Afstanden mellem modellens to pladser 
er ca. fem meter og det skal illudere Skagerrak, hvor 
den rigtige afstand mellem Danmark og Norge er 
ca. 150 kilometer. 

Den danske handelsplads er opført på en sand-
strand med klitter og består af et par skudehandler-
gårde samt nogle småhuse og en vandmølle. 

Den norske er en udehavn, som ligger lunt i skær-
gården. Den består af større og mindre huse, pak-
huse, et savværk og i baggrunden ligger en kirke fra 
romansk tid. På et klippefremspring findes en lods-

hytte, hvorfra lodsen kunne holde øje med skuder, 
som trængte til hjælp. 

Da det er for koldt at arbejde i købmandsgårdens 
lade på denne årstid, har vi lånt et lokale på VUC 
i Hjørring – takket være stor velvilje fra VUCs leder 
Conny Nielsen. I et godt lunt kælderrum har vi i vin-
terens løb opbygget den danske handelsplads og er 
nu i godt gang med den norske. Foruden huse og 
landskaber skal der også bygges skibe, og dem er 
vi i gang med for tiden.

Man kan spørge sig selv, hvorfor en sådan udstilling 
netop skal laves på Tornby gamle Købmandsgaard? 
- Intet sted ville være mere velegnet! Købmandsgår-
den er en gammel skudehandlergård, som deltog 
i handelen på Norge i 1800-tallet, og gårdens ejer 
midt i det århundrede, Mads Sørensen, havde egne 
skuder og eget pakhus på Tornby Strand.

Folkene, der står bag udstillingen kommer dels fra 
lokalområdet og dels fra Hjørring. Gruppen består af 
Ruth Nørgård, Bodil Petersen, Margit og Jens Fre-
deriksen samt Jan Jensen og Poul Andersen.

Poul Andersen

Tornby Gl. Købmandsgaard
Gammel landhandel etableret 1822 · Hovedvej 61 · Tornby · 9850 Hirtshals · Tlf. 9897 7166

Udstilling og mødested om 
kystnatur og kystkultur
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Ved indgangen af forårsmåneden marts, ser det en-
delig ud til, at trængslerne med sne og kulde er ved 
at blive fortrængt af højere temperaturer, vejrguder-
ne og politikerne har jo ikke været os særlig venlig 
stemt i denne vinter, sidstnævnte er tilsyneladende 
blevet overrasket over, at der kan komme sne om 
vinteren.

Onsdag den 13. januar var der Swingom dans med 
Kielgasterne og gæsteorkesteret Midt i Ugen, men 
der var ikke det store fremmøde, så der var god 
plads på dansegulvet, men dem der var mødt op 
dansede flittigt.

Onsdag den 27. januar var der igen Swingom dans 
og denne aften var det Vendelbonodisterne der var 
gæsteorkester, og fremmødet var som forrige gang.

Til Swingom dansen den 10. februar var der ligele-
des et lille fremmøde. I stedet for gæsteorkester var 
der underholdning ved Kaj Bertelsen på guitar, Finn 
Hedegaard på harmonika og Banjo Jørn på banjo 
og sav og repertoiret var gårdsange. Kaj fortalte 
anekdoter om nogle af de gamle gårdsangere. 

Lørdag den 13. februar var der fastelavnsfest for 
børn i samarbejde med Brugsen, som gav tønder, 
slik, kroner og præmier. Der var mødt 53 festligt ud-
klædte børn, og med forældre og bedsteforældre 
var der fuldt hus. Peter Jacobi legede med børne-
ne og Jørn Olsen spillede sammen med sønnen til 
sanglegene. I køkkenet var der travlhed med salg af 
kaffe og fastelavnsboller, pølser, brød og sodavand. 
Hos de store børn, var det Hamilton Miller der blev 
kattekonge, og han valgte Helene Jensen som sin 
kattedronning. Hos de mindre børn var det Luka Ja-
cobi der blev kattekonge og hun valgte Gustav Røn 
som kattedronning. Efter afstemning blev Anna Nør-
gaard Simonsen valgt, som bedst udklædt. 

Som omtalt i forrige nummer er der igen i år et mi-
niharmonikatræf i forsamlingshuset den 29. maj kl. 
19.00 med spillemandsorkestre fra Hjørring kom-
mune som spiller op til gammel- og folkedans.

På bestyrelsens vegne 
Søren H. Mortensen

Tornby Forsamlingshus

Bestyrelsen: Tille Pedersen - Jens Aage Kjelgaard - Søren Mortensen - Ove Mønster - John Tørholm
Formand Tille Pedersen tlf. 9897 7208

Udlejning: Hverdage ml. kl 18.00 & 19.00 på tlf. 9897 7208
Priser: Huset 1.100,- kr. Kuvertpris incl. opvaskemaskine 8,- kr. El efter forbrug

Kort sagt:
Drejer det sig om frost
eller kulde - så er det
ikke mængden men

madsen

Læssevej 18 · 9850 Hirtshals · Tlf. 98 94 19 16

Få et godt tilbud

egen produktion · salg til private · reparation

Gl. Hirtshalsvej 3 · Vidstrup 
9800 Hjørring

Telefon 9897 7300
Telefax 9897 7340

ENTREPRENØRARBEJDE
Jordarbejde • Kloakarbejde
Belægninger • Betonarbejde

Snerydning • Maskinudlejning

Alle former for entreprenørarbejde udføres!

Safirvej 13 • 9850 Hirtshals
Telefon: 98944422 • E-mail: HE@hirtshalsentreprenoer.dk

Telefax: 98942848 • www.hirtshalsentreprenoer.dk 
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Nyt fra spejderne
21 friske bævere og ulve (bh. - 3. klasse) mødes 
hver mandag til spejder. De har lige taget mærker 
– nogle som håndværkere andre som skuespillere. 

Lørdag den 6. marts mødte ca. 50 søskende og 
forældre op til at se bævere og ulve optræde med 
selvskrevne fantasifulde skue- og mimespil, og en 
håndværkerdyst der viste håndværkerfærdigheder 
samt ræs i de hjemmebyggede sæbekassebiler. 

De store spejdere (4. - 9. klasse) er en god flok på 
13, der mødes hver torsdag. De har lige været på 
vandretur i det kolde vintervejr i en eventyrlig ver-
den. Lørdag morgen stod de op kl. 6.00 og selveste 
Klods Hans, Aladdin, hekse og andre eventyrlige 
skikkelser gik fra Hjørring til Vidstrup med fuld op-
pakning. Og sandelig om de ikke også natten til søn-
dag skulle på et lille natløb. De er rigtig spejderseje. 
Derudover bruger de en del tid på at forberede sig 
til sommerens kæmpeoplevelse – nemlig KFUM-
spejdernes Korpslejr See 20:10 i Skive i juli må-
ned, hvor der foruden de store spejdere fra Tornby-
Vidstrup kommer omkring 15.000 andre spejdere 
fra hele Danmark og faktisk fra hele verden. Det 
bliver stort.

Bæverne og ulvene kan også glæde sig til store 
lejre til sommer. 
MUS-lejren i Thorup-Hede er et af højdepunkterne, 
hvor der kommer omkring 600 bævere og ulve med 
fra Vendsyssel. 
Og ulvene får lov også lov til at mærke suset fra den 
store Korpslejr See 20:10, hvor de skal være med 
nogle dage.

Sponsorhike
Lørdag den 8. maj skal alle 34 spejdere ud at van-
dre. Og de kommer til at gå langt. For hver kilometer 
de går i løbet af tre timer, tjener de penge til spejder-
arbejdet i Tornby-Vidstrup. Denne gang vil nogle af 
pengene blandt andet blive brugt til en udlandstur, 
som de store spejdere planlægger i 2011.

Spejder for en dag
Lørdag den 29. maj kl. 10.00 - 12.00
Kommende og nuværende skolebørn kan komme 
og prøve at være spejder for en dag. 
Vi mødes for enden af Russerbakkevej – og går ind 
til bålpladsen. Her vil vi lave forskellige spejderakti-
viteter. Kom og vær med! 

Tornby-Vidstrup Spejderne

Dalsgaards
Haveanlæg & Gartnerservice

Safirvej 13, 9850 Hirtshals
Tlf. 98944422 - 24843866

• Anlæg af ny græsplæne
• Anlæg af bede
• Total renovering af haven
• Græsslåning
• Vedligehold af haven
• Beskæring af træer/buske
• Alt i fliselægning

Alle slags planter kan bestilles/leveres
E-mail: DHG@dalsgaardsgartner.dk

Hjemmeside: www.dalsgaardsgartner.dk
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Uden mad og drikke 
– duer helten ikke!
”Uden mad og drikke – duer helten ikke.” – ”Det 
er usømmeligt at leve for at spise, men da det er 
nødvendigt at spise for at leve, bør vi opfylde denne 
pligt, som alle andre pligter, med glæde og på den 
fornøjeligste måde.” – ”Når man bager brød, bliver 
der glæde, vin gør de levende glade, og penge skaf-
fer det alt sammen til veje.”

Vi har mange talemåder, der handler om det at spi-
se og drikke. Måltider er en væsentlig del af vores 
liv. Det er en forudsætning for at vi overhovedet kan 
leve. Men måltider gør andet og mere ved os end 
at stille sulten. Det ved vi fra vi er ganske små. For 
det spæde barn drikker ikke bare sin mors nærende 
mælk, det indsnuser hendes duft, det ligger badet i 
lyset fra hendes øjne, det hører hendes stemme og 
hendes hjerteslag og vokser af det alt sammen. 

Et hurtigt sammenbikset og sjusket måltid kan må-
ske nok stille den værste sult – og det er fint nok ind 
i mellem - men det efterlader ikke én i den samme 
tilstand som det gode måltid, hvor også smagsløg, 
næse, øjne og følesans mættes, ja selv hørelsen får 
sit, hvis maden fx knaser. Er man oven i købet så 

heldig at have nogen at dele sit måltid med, så giver 
det både mæthed og fællesskab. At spise sammen 
er egentlig noget ganske intimt, for man indtager jo i 
fællesskab noget, der bliver til en del af ens krop. Ef-
ter måltidet bærer man hver især noget af måltidet 
med sig når man går, noget der rækker ud over den 
fælles oplevelse man har haft ved at dele måltidet. 

Karen Blixen har i Babettes gæstebud skildret et 
måltid, hvor det jordiske og det himmelske mødes 
og hvor dét deltagerne ikke forstod var det vigtigste. 
Måltidet er tilberedt af en fransk kvinde, Babette, 
der er kommet i huset hos to strengt religiøse sø-
stre, der lever afsides ved en norsk fjord sammen 
med en lille asketisk menighed, der er grundlagt af 
søstrenes afdøde far, der var præst. Babette, der i 
virkeligheden er mesterkok, lærer sig hurtigt at lave 
øllebrød og klipfisk, som er det de nøjsomme søstre 
hovedsageligt lever af. 

Men da hun vinder den store gevinst i lotteriet beder 
hun de to søstre om lov til at lave et rigtigt måltid 
i anledning af at deres far og menighedens stifter 
ville være fyldt 100 år. Søstrene er ikke meget for 
det, men da Babette påpeger, at hun nu i 14 år har 
arbejdet for dem dag ud og dag ind uden nogensin-
de at bede dem om noget, giver de modstræbende 
efter for hendes bøn. 

Gudstjenester i Tornby og Vidstrup
April-Maj	        Tornby	   Vidstrup
	28. 	marts, Palmesøndag	 9.00 	 10.30
	 1. 	april, Skærtorsdag	                                         ingen	 10.30
	 2. 	april, Langfredag	 10.30**	                  ingen
	 4. 	april, Påskedag	 9.00	 10.30
	 5. 	april, 2. Påskedag	 10.30	                     ingen		
11. 	april, 1. s. e. Påske	 9.00	 10.30
	18. 	april, 2. s. e. Påske	                                        ingen	 19.00 PM
	25. 	april, 3. s. e. Påske	 10.30*	 19.00!	
	30. 	april, Bededag	 11.00!!	 9.00!!
	 2. 	maj, 4. s. e. Påske	 9.00	 10.30
	 9. 	maj, 5. s. e. Påske	 10.30*	 9.00
	13. 	maj, Kristi Himmelfart	 10.30	                     ingen
	16. 	maj, 6. s. e. Påske	 9.00	 10.30
	18. 	maj, Ældreeftermiddag	 14.30
	23. 	maj, Pinse	 10.30	 9.00
	24. 	maj, 2. Pinsedag	 11.00***	 11.00***
	30. 	maj, Trinitatis	 9.00 PM	              ingen	

* 	 Noget for børn
** 	 Langfredag i ord og toner
! 	 Konfirmanderne har planlagt gudstjeneste
!! 	 Konfirmationer
*** 	 Friluftsgudstjeneste
PM	 Peder Madsen	

Kirkebladet
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Babette begynder straks at sende bud efter vagtler 
og skildpadder og alt hvad der skal bruges til et rig-
tigt fransk måltid. Søstrene bliver mere og mere be-
tænkelige efterhånden som de sære sager arriverer 
i den lille bygd og de tager menigheden i ed: Ingen 
må under måltidet sige noget som helst om maden. 

Vin drikker man selvfølgelig ikke i de kredse og da 
søstrene ser de mange vinflasker forhører de sig: 
”Nu er det vel ikke vin?” men Babette svarer blot- 
”Nej, det er en Clos Vogeot 1846 fra Philippe i Rue 
Mont Orgueil.” En så fin vare kalder man ikke bare 
for vin. 

I selskabet, der er inviteret til dette måltid, er der 
én der forstår lidt mere end de andre. Den ene sø-
sters ungdomskærlighed general Löwenhielm er en 
berejst verdensmand, der én gang før har smagt 
et lignende måltid i Paris, men når han forsøger at 
tale med de gamle fromme mennesker om den vid-
underlige mad og drikke, forstår de ikke hvad han 
siger, det havde såmænd ikke engang været nød-
vendigt at tage dem i ed, for de har ikke ord, der kan 
beskrive det, de her oplever. Altså svarer de i øst når 
Löwenhielm taler i vest. 

Men det at de fleste i selskabet ikke forstår, betyder 
ikke, at de ikke har noget ud af måltidet. De er ikke 
vant til alkoholiske drikke overhovedet, og da de tror 
de drikker limonade, tager de godt for sig og virknin-
gen udebliver ikke, men det er ikke kun en virkning 
af alkohol, der er tale om, det er en virkning af noget 
overjordisk, der forvandler dem og deres indbyrdes 
forhold. 

For selv der i den lille fromme menighed har der 
været strid og splid og nid og nag. I lyset af det mål-
tid Babette har stablet på benene kommer der en 
forsoning i stand. To gamle kvinder, der uafladeligt 
har sladret om hinanden, går i deres hjerter langt 
tilbage til fortiden, forbi det onde tidsrum, hvori de 
så længe havde siddet fast, og pludselig er de igen 
to unge piger, der går hånd i hånd på de små veje i 
bygden og synger af fuld hals. 

En gammel mand forsoner sig med én der en gang 
har snydt ham i en handel og bedrageren lader sig 
både tiltale og tilgive. Da aftenen er forbi er alle for-
vandlede forsonede og løftet op i en sfære, der ikke 
er af denne verden. 

Da Lövenhielm tager afsked med den af søstrene, 
der var hans ungdoms elskede siger han til hende: 
”Sig at De ved at jeg har været hos Dem hver ene-
ste dag hele mit liv og sig at De ved og forstår, at 
jeg så længe jeg lever bestandig vil være hos Dem. 
Hver aften vil jeg - om ikke i kød, som intet bety-
der, så i ånden, sætte mig til middagsbordet med 
Dem, ganske som i aften. For i aften har jeg lært, at 
i denne vor skønne verden er alt muligt.” 

Det måltid der her beskrives er modelleret over 
nadvermåltidet, der virkelig er sat sammen af det 
jordiske og det himmelske. Et måltid der gør alting 
muligt, fordi det er kommet i stand ved at Gud yder 
sit ypperste, sin egen søn. Det kan vi ikke forstå hele 
omfanget af, selvom Paulus forsøger at tale til os 
som mennesker med forstand og fornuft. 

Selvfølgelig kan vi 
forstå, at hvis vi deler 
et brød – hvis vi alle 
bærer stykker af det 
samme brød i os, så 
er vi på den måde ét 
legeme, fordi vi alle får 
del i det ene brød.

Men hvad det egentlig 
gør ved os, det kan vi 
ikke forstå, det kan vi 
bare tage imod. Vi kan 
kun lade os tilgive, når 
Gud er her og forsoner 
sig med os. 
”Del og hersk” – lyder 
en gammel militær-
strategi. Og hermed 
mener man det – at 
når man lader den 
uenighed og strid, der uværgerligt findes i en grup-
pe mennesker, udvikle sig – så er det nemmere at 
herske over dem.

Men det er ikke sådan Kristus er Herre. Tværtimod. 
Kristus deler ikke os. Kristus deler sig selv. Og når 
han giver os af sig selv, så siger han, at han har væ-
ret med os hver eneste dag og fortsat vil være det 
i ånd, men også engang igen på den yderste dag i 
krop – på en eller anden måde. 

Nadveren er et pant – et pant på at vi engang et 
sted, som kun den treenige Gud kender, skal drikke 
den nye vin sammen med Jesus Kristus. Kødets 
opstandelse begynder i nadveren. Kødets opstan-
delse? Kan det være virkeligt? Ja, hvorfor ikke? 
Hvis Gud kunne skabe kød af ingenting i tidernes 
morgen kan han vel gøre det igen. 

Ikke at jeg forstår det, men jeg håber og tror det og 
indtil da må vi gøre som Jesus siger vi skal gøre, 
nemlig spise brødet og drikke vinen og på den måde 
mindes, at vi alle har del i hans død. Når vi forlader 
nadverbordet har vi lige så stor del i Jesu Kristi død 
som Judas havde, for vi har alle dyppet i fadet sam-
tidig med Jesus. Men samtidig har vi lige del i håbet 
om en opstandelse, der ligner hans. Og det har vi 
fordi han vil det (og fordi himmel og jord mødes i 
ham på en måde så man næsten kan se stjernerne 
komme nærmere, når man tænker på det.)

Ved hver højmesse i kirken spiser vi det lille måltid 
vi kalder nadver. Det er som hos de gamle israelit-
ter et let måltid, et rejsemåltid, der styrker os til det, 
der venter forude. Med det måltid i maven kan vi 
se hvem som helst i øjnene og vide at vi har noget 
sammen. Noget jordisk og noget himmelsk. Med det 
måltid i maven kan vi gå hvad som helst i møde med 
fortrøstning, for det skal til at være Påske for Herren. 
Men han beholder den ikke for sig selv, men deler 
både den og sig selv med os. Vi kan gå ud i livet 
letfodede og lette om hjertet, sådan som man har 
det når man på én gang er befriet for noget der var 
for tungt at bære på og samtidig har fået noget man 
manglede. Uforståeligt ja, men umuligt nej!

Glædelig påske!
LSP
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Årets konfirmander
I år skal følgende dejlige, kreative og engagerede 
unge mennesker konfirmeres:

Vidstrup kirke den 30. april kl. 9.00
Anders Larsen
Merete Kristensen
Nikoline Gravers Leth
Sebastian Melgaard

Tornby kirke den 8. maj kl. 11.00
Emil Sloth Nielsen
Emilie Harboe Rosenfeldt
Frederik Hvims Jeppesen
Helene Thøgersen
Jakob Viberg Elleriis
Jeanette Nørgaard Sørensen
Jonathan Daarbak Hall
Josefine Harbo Arleth
Julie Sylow Nielsen
Kristoffer Lundholm Kristensen
Lasse Kjær
Lasse Aachmann Laursen
Laurits Westmark Gajhede
Lea Søttrup Bastholm
Maiken Nørgaard Sørensen
Nikolaj Røge Kjærsgaard
Patrick Pay Pedersen
Sofie Stendys
Søren Gaardsøe Jellesen

Ny præstebolig
Man har måske undret sig over, at Tornby-Vidstrup 
har købt en ny bolig til sognepræsten i Tornby og 
Vidstrup, for hvad er der dog i vejen med præstegår-
den? Allerførst skal det siges, at det ikke er sogne-
præsten, Line Skovgaard Pedersen, der har stillet 
krav om ændrede forhold. Hvorfor dog så …?

Alle, der har deltaget i sogneaftener, højskoleaf-
tener, ældreeftermiddage eller møder med kon-
firmander og forældre har kunnet fornemme, at 
konfirmandstuen/menighedslokalet med tilhørende 
garderobe og toilet er meget snæver og trang, og 
at der er behov for højere til loftet, når mange men-
nesker er samlede hér. Derfor…!

I omkring tyve år – siden begyndelsen af 1990’erne 
- har forskellige menighedsråd arbejdet med diverse 
forslag og projekter til forbedring af forholdene i den 
del af præstegården, der rummer konfirmandstue, 
præstekontor, køkken, toilet og garderobe. Projek-
terne er – efter grundig granskning og diskussion 
– blevet forkastet, da man syntes, man fik for lidt for 
pengene. 

Med indkøbet af en ny præstebolig får Tornby-Vid-
strup Menighedsråd mulighed for at udvide menig-
hedslokalet og udbygge de sanitære forhold med 
bl.a. handicaptoilet, der nu er lovpligtigt – og et selv-
følgeligt – krav i offentlige bygninger.

I mange år har det været sådan, at præsten har bo-
pælspligt i sognets præstegård. Denne ordning bli-
ver for tiden stærkt debatteret i pressen, idet mange 
- især unge - præster ønsker den ophævet. Derfor 
har menighedsrådet valgt at købe et almindeligt par-

celhus som præstebolig, da det er lettere at sælge, 
hvis/når bopælspligten ophæves, og præsten øn-
sker at erhverve sin egen bolig.

Tanken er, at konfirmandstuen, køkken, præstekon-
tor, garderobe og toilet slås sammen til ét, stort rum, 
og at loftet hæves. Den nuværende, private del af 
præstegården har et godt køkken, og de øvrige rum 
kan bruges til præstekontor, mødelokale, depotrum 
med mere.

Vi forventer ikke at kunne påbegynde ombygningen 
i år. Først skal der projekteres, og dernæst skal fi-
nansieringen skaffes på plads; men med anskaffel-
sen af den nye præstebolig er vi kommet i gang, 
og så må vi fortsætte arbejdet i det tempo, det er 
muligt.

Henrik Hegelund

Ny bog og hjemmeside 

– Danmarks middelalderlige altertavler
Der er på Syddansk Universitetsforlag netop ud-
kommet en komplet og gennemillustreret registrant 
over Danmarks Middelalderlige Altertavler, ved Sis-
sel Plathe og Jens Bruun. Vores egen Tornby kirke 
er fornemt repræsenteret heri. Oversigten kan også 
findes på internettet – på adressen: http://asp.alter-
tavler.dk/.

Det sker i april – maj
”Langfredag i ord og toner”. Den 2. april i Tornby 
kirke kl. 10.30 og Horne kirke kl. 16.00. Samar-
bejde med Horne Kirke. Medvirkende: Niels Bjerre, 
violin, Jens Beck Dahl, klarinet samt kirkernes be-
tjening.

”Anne B. Ragde - Berlinerpoplerne”. Læse-
kreds onsdag den 7. april kl. 10.00 - 11.30. Læ-
sekredsen har besluttet at læse Anne B. Ragdes 
anmelderroste roman ”Berlinerpoplerne”. Romanen 
handler om brødrene Tor, Margido og Erlend, hen-
holdsvis svinebonde, bedemand og vinduesdekora-
tør. Efter ikke at have set hinanden i mange år, mø-
des de ved moderens dødsleje. Her møder vi også 
Tors genfundne datter Torunn. Og så går der ikke 
lang tid før alskens mørke familiehemmeligheder 
kommer frem i dagens lys. Til første gang læser vi 
del 1. Romanen kan hentes i præstegården fra den 
26. marts. Der er stadig plads til flere i læsekredsen 
- så kik gerne forbi.

”Ildsjælen Paulus”. Højskoleaften den 14. april 
kl. 19.30 i Tornby kirke. Vi kender Paulus som apo-
stel og forfatter til nogle af kristendommens vigtigste 
skrifter. Men bag den teologiske genialitet findes en 
fantastisk historie og en usædvanlig person. Pastor 
emerita og bibelhistoriefortæller Ingrid Schrøder-
Hansen fortæller om Saulus af Tarsus, der blev 
ildsjælen Paulus.

”Sang, musik og fortælling”. Den 22. april kl. 
19.00 i Vidstrup forsamlingshus. Vrå folkemu-
sikorkester spiller iørefaldende nordisk folkemusik. 
Tornby-Vidstrup kirkers voksenkor synger veloplag-
te sange fra repertoiret. Line Skovgaard læser og 
fortæller. Kaffe/the og kage kr. 20.
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”Konfirmander laver gudstjeneste”. Den 25. april 
kl. 19.00 i Vidstrup kirke. Årets konfirmander har 
planlagt denne aftengudstjeneste. Alle er velkomne.

Konfirmationer: den 30. april kl. 9.00 i Vidstrup 
kirke og kl. 11.00 i Tornby kirke. I alt 23 dejlige 
unge mennesker skal konfirmeres.

Ældreeftermiddag. Den 18. maj kl. 14.30 i Tornby 
kirke. Vi begynder med en kort gudstjeneste i Torn-
by kirke, derefter fortsætter vi i præstegården med 
lidt godt til ganen og en god fortælling. 

Friluftsgudstjeneste. Den 24. maj kl. 11.00 i Torn-
by Klitplantage. Fællesgudstjeneste med Horne og 
Asdal sogne. KFUM spejdernes Brass Band delta-
ger sammen med kirkernes voksenkor. Medbring 
selv tæppe eller lignende til at sidde på og frokost-
madkurv. Efter gudstjenesten er der afspisning af 
medbragt mad og hyggeligt samvær. I uge 20 kan 
man hente et kort med gudstjenestepladsens pla-
cering i enten Vidstrup eller Tornby kirke. Det bliver 
muligt at køre hen til gudstjenestepladsen. Ved dår-
ligt vejr afholdes gudstjenesten i Tornby kirke.

Orientering 
om lidt af hvert
Hvis man gerne vil snakke med præsten. Kunne 
du tænke dig et besøg af præsten, så ring meget 
gerne og aftal en tid. Man er naturligvis også vel-
kommen til en samtale i præstegården. Her er det 
en god idé at ringe i forvejen, så man ikke kom-
mer til at gå forgæves. Jeg træffes bedst telefonisk 
tirsdag – fredag kl. 12-13. Man er naturligvis også 
velkommen til at få sig en snak pr. mail. Min mail-
adresse er LSPE@KM.DK. Bemærk at træffetiden 
den 2. juni er aflyst på grund af ferie. 

Træffetid i Vidstrup. Sognepræsten træffes i Vid-
strup den første onsdag i hver måned kl. 15-16. Her 
er man velkommen til en snak i graverhuset. Kig en-
delig indenfor og få en kop kaffe eller the.

Kirkebilen kan benyttes til gudstjenester og andre 
arrangementer. Den er ganske gratis og kan bestil-
les på 9894 1344.

Glemte ting og sager. I Tornby kirke er der i løbet 
af vinteren efterladt et udvalg af huer, handsker og 
tørklæder. Tag kontakt til en af vore gravere, hvis du 
har glemt noget.

Ferie og efteruddannelse. Sognepræsten er på 
kursus i uge 21 og holder dernæst ferie fra den 29. 
maj til den 4. juni. I hele perioden passes embedet 
af Peder Madsen, Skallerup, 98968045 eller pcm@
km.dk.

Her kan du finde kirken på nettet.
www.tornby-vidstrup-sogne.dk

Graverteam:
(Ansvarlig Tornby)
Elisabeth Jellesen,
Kræn Hansens Vej 6, Tornby
Tlf. 9897 7820 eller tlf. 5150 7301

(Ansvarlig Vidstrup)
Hanna Thomsen
Højvangen 13, 9800 Hjørring
Tlf. 9892 7078 eller tlf. 2237 5275

Kirkesanger ved begge kirker: 
Hanne Sørensen, Heimdalsvej 41, 9800 Hjørring. 
Tlf. 9892 0152 eller tlf. 2484 9892

Organist ved begge kirker: Peter Lindhardt Toft, 
Vestergade 50, 9760 Vrå, tlf. 9898 2580.

Sognepræst: Line Skovgaard Pedersen
Nejstgårdvej 2, Tornby, tlf. 9897 7512. 

Menighedsrådets formand: Henrik Hegelund, 
Bøjen 4, Tornby, tlf. 9897 7471.

Vidstrup kirke:
Kirkeværge: Lone Bak, 
Kærsgårdvej 6, Vidstrup, tlf. 9897 7739.

Tornby kirke: 
Kirkeværge: Sophie Seidelin, 
Rævskærvej 36, Tornby, tlf. 9899 2227.

Onsdag den 21. april kl. 19.30
forårsdistriksmøde i Hjørring Sognegård

Tirsdag den 11. maj kl. 19.30
møde hos Esther Borrisholt, Skagavej 13

Danmission
Adresseliste
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Vi er en lille flok håndarbejdsglade damer 10-12 
stykker, der samles første mandag i måneden hvor 
vi syr og strikker til nødlidende børn i Østeuropa 
fortrinsvis Rumænien, men da der er et stort be-
hov også i både Letland Polen og Sct. Petersborg 
vil vi fremover også sende forsyninger dertil. Men vi 
mangler garn til trøjer, sokker, huer og vanter med 
videre samt stof til blandt andet tæpper, hvor i fyldet 
er gamle slumretæpper som vi mangler.

Hvis nogen har overskud af disse materialer mod-
tages disse med tak og kan afleveres til underteg-
nede.

Birte Bak

Tirsdag den 6. april kl. 19.00 hos Inger Olsen.
Mandag den 3. maj kl. 19.00 hos Kirsten Nielsen.

Den 21. april er det fem år siden vi startede gen-
brugsbutikken Gl. Landevej 51 I Tornby. Det skal 
markeres med forskellige ting. På nuværende tids-
punkt er det ikke helt bestemt hvad det skal være, 
men velkommen til at fejre fem års fødseldag, det 
bliver:
Torsdag den 22. april kl. 13.00-17.00,
fredag den 23. april kl. 13.00 –17.00 og 
lørdag den 24. april kl. 10.00-12.00.

Åbningstider: 
Torsdag	13.00 - 17.00
Fredag 	13.00 - 17.00
Lørdag	 10.00 - 12.00

Vi henter og bringer - henvendelse tlf. 9897 7194 
eller tlf. 9899 2227

IM-Genbrug
 Gl. Landevej 51

Rumænien
(Hjælpearbejde)

Generalforsamling 2010
Gymnastikafdelingens generalforsamling blev af-
holdt tirsdag den 2. marts 2010. 

Henrik Willadsen blev valgt til dirigent, hvorefter for-
manden, Bente Sørensen, aflagde beretning. Her-
efter fremlagde og gennemgik kassereren, Jette 
Weber Carlsen, regnskabet, som blev godkendt af 
generalforsamlingen. Afdelingen går ud af året 2009 
med et overskud på ca. 14.000 kr.

Kassereren ønskede ikke at genopstille, hvorefter 
Jytte Gade valgtes til ny kasserer for afdelingen. 
Endvidere blev Susanne Olesen valgt som nyt be-
styrelsesmedlem.

Den samlede bestyrelse består herefter af: 

Bente Sørensen, formand
Jytte Gade, kasserer
Kristina Guldbrand Christensen, sekretær
Christian Vogdrup, bestyrelsesmedlem 
Susanne Olesen, bestyrelsesmedlem.

Jens Bo Jakobsen blev genvalgt som suppleant til 
bestyrelsen.

Forårsopvisninger
Forårsopvisningen i Tornby Hallen for vore egne 
hold finder i år sted fredag den 19. marts, hvor man-
ge af vore børne- og voksenhold vil vise os hvad de 
har arbejdet med i løbet af vinteren.

Endvidere skal udvalgte hold til opvisning i Jets-
mark-Hallen i Pandrup den 14. marts, i Bagterp-Hal-
len i Hjørring den 20. marts samt til senioropvisning 
i Vrå Idrætscenter den 10. april. 

I skrivende stund har disse opvisninger endnu ikke 
fundet sted, så mere herom i næste nummer af VI-
TO.

Jonna Larsen 
Gym.afd., tlf. 98977590

Tornby Idrætsforening

Mads Sørensensvej 1 · Tornby · 9850 Hirtshals
Tlf. 98 97 70 44 · Fax 98 97 72 44

www.fa-tornby.dk · e-mail: fa-tornby@mail.dk

TIF-Gymnastik
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Lidt nyt fra badmintonafdelingen
Når VI-TO er på gaden, er badmintonsæsonen 
2009/2010 færdig.

Vores træningshold i år har kørt rigtig fint. De mind-
ste fra 1. til 4. klasse har været rigtig mange til træ-
ning. De er i år blevet trænet af Ole Madsen, Jonas 
Menholt, Gustav Jensen og Camilla M Andersen. 
Disse fire har haft et godt samarbejde og formået at 
gøre træningen både sjov og spændende.
 
5. og 6. klasserne U-13 har ikke været så mange til 
træning, men de der kommer elsker virkelig at spille 
badminton. Når man er 11-12 år skal man til tider ta-
ges lidt med hård hånd. Man 
må som træner ofte være lidt 
hård og konsekvent. Vi har i 
årgang 98 en rigtig god år-
gang, som med årene kan 
blive rigtig gode badminton-
spillere.

De store fra 7. klasse og 
opefter har i år haft Lars og 
Richard som trænere. Efter 
hvad vi hører, har de det rig-
tig sjovt til træning, hvilket vel 
også er det allervigtigste.

Holdturnering
Alle vores hold otte styk i alt, 
har klaret sig rigtig fint. Vores 
tre U-11 hold fik alle en for-
nem 2. plads. U-13 fik hen-
holdsvis en 1. og en 2. plads. 
U-15 A en suveræn 1. plads, 
U-15 B blev nr. 4.

Seniorholdet blandt andet be-
stående af to U-17 spillere fik 
en flot 2. plads.
Veteranholdet ser ud til at 
vinde kredsen, mangler en 
holdrunde.
Alt i alt rigtig fine resultater.

Weekenden den 27. - 28. 
marts sender Tornby to hold 
til landsmesterskaber, U-13 
til Fuglsø og U-15 til Vejen. Vi 
håber selvfølgelig på gode re-
sultater og pokaler til Tornby. 
Turen er en god afslutning 
på sæsonen og en rigtig hyg-
gelig tur for både spillere og 
ledere.

Badmintonafdelingens vig-
tigste opgave næste år ved-
rørende holdturnering, bliver 
at undgå de mange afbud til 
holdkampe. Vi vil derfor for-
søge at tilmelde så mange 
hold som muligt i DBF-regi, 

da man her får en turneringsplan for hele sæsonen. 
Det letter også trænernes arbejde en del og I som 
familie kan nemmere planlægge aktiviteter, som så 
ikke falder sammen med jeres barns sport. 

Udtagelsesstævne til LM individuelt
Weekenden den 23. – 24. januar havde vi sendt otte 
Tornby børn til stævne. De klarede sig alle fint, bedst 
gik det for Gustav Jensen og Camilla Møller Ander-
sen. Gustav vandt single rækken i U-15 C og ryk-
kede dermed op i B-rækken. Camilla vandt i U-15 A 
mixdouble med X-makker fra Hadsund.

De kan hermed kalde sig Nordjyske mestre i DGI-
regi.

Sommerbadminton
Vi har i år på opfordring forsøgt at lave et trænings-
hold i sommerperioden. Tidspunktet er torsdag af-

Få et OK Benzinkort til billig benzin og die-
sel og styrk Tornby IF Håndbold og Fodbold

OK støtter lokalt
OK er altid billig med benzin, samtidig 
støtter OK forskellige foreninger og 
klubber, bl.a. Tornby IF Håndbold og 
Fodbold. 
Så kom og få et OK Benzinkort, så giver 
vi et beløb til foreningen, hver gang du 
tanker hos os.

Med et OK Benzinkort får du:
• altid billig benzin
• rente- og gebyrfri brug
• mere end 530 tanksteder i Danmark
• mulighed for at tanke i Norge og 

Sverige
• en månedlig opgørelse
• kort til broafgift på Storebæltsbroen 

og Øresundsbroen®

Tornby

TIF-Badminton
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ten fra 18.30 – 20.30, der vil ikke være trænere til 
stede, men nogle voksne, som holder opsyn. Det 
er altså rigtig hygge badminton. Første gang er 22. 
april og vi holder igen den 12. august.
Der bliver brugerbetaling, ved 30 tilmeldte ca. 
150,00 kr.
Man medbringer selve bolde. Har I spørgsmål kon-
takt Jesper Andersen.

Afslutning
Vi holder afslutning for vores ungdomshold fredag 
den 9. april. U-9 og U-11 i Hurlumhejhuset, U-
13,U-15 og U-17 med overnatning i hallen. Senior 
og motionister holder afslutning i hallen den 17. 
april, med efterfølgende spisning hos Mette Frede-
riksen.

Sommerfest
Vi skal i år bruge en del hjælpere til sommerfesten. 
Der er mange forskellige arbejdsopgaver, så byd 
ind. Jo før I melder dig, det større er chancen for, at 
du får de opgaver der tiltaler dig mest.

Generalforsamling
Torsdag den 4. marts havde vi generalforsamling i 
badmintonafdelingen. 

Fremmødet må siges at være beskedent, otte var 
mødt. Seks fra bestyrelsen, en fra hovedbestyrelsen 
samt Kirsten Frederiksen. Tak Kirsten for din inte-
resse.

Selve generalforsamlingen kom vi hurtigt over. Fire 
ønskede genvalg, Mette Frederiksen og Tommy 
Menholt ønskede at trække sig. Vi vil fra bestyrelsen 
sige tak for jeres indsats gennem årene.

Vi er derfor nu kun fire tilbage, så hvisss …nogle vir-
kelig brænder for at gøre indsats, er der en ledig stol 
eller to. Selve generalforsamlingen vil vi ikke kede 
jer med, da det vist ikke har den store interesse.

Til sidst vil vi fra badmintonafdelingen side, sige tak 
for sæsonen 2009/2010, og på forhåbentlig gensyn 
efter sommerferien.

Standerhejsning 6. februar 
– seniorer og U19-spillere
Ca. 25 seniorer og U19-spillere troppede trods et 
snedækket stadion op til standerhejsningen. Morten 
Kjær bød velkommen til sæsonstarten, og så frem 
til en god sæson.

Efter en omgang træning i sneen blev der serveret 
suppe i klubhuset, hvor Tom redegjorde for sine for-
ventninger til forårssæsonen. 

Som en følge af vejret og banernes nuværende til-
stand vil de første ugers træning foregå på kunst-
stofbanen i Hirtshals på tirsdage/torsdage kl. 
19.30-21.00. Omklædning sker i klubhuset, så mø-
detidspunktet er senest kl. 19.00.

Det blev indskærpet, at man møder rettidigt til træ-
ning og kamp, og at afbud afgives så tidligt som mu-
ligt. Det gør det lettere for trænerne at disponere.

Sæsonstart 6. marts – U14 og U15
Lørdag den 6. marts mødte ca. 25 forventningsfulde 
drengespillere fra Horne og Tornby op på Tornby 
stadion for at indlede forårssæsonen 2010. 

På grund af for spinkelt spillergrundlag i såvel Hor-
ne KFUM og TIF blev der etableret et samarbejde, 
så begge klubber får mulighed for at etablere U14 
og U15 hold med 11-mandskampe. 

Spillerne skal fremover træne og spille kampe i så-
vel Horne som Tornby. På grund af vejret vil de første 
træninger blive forlagt til kunststofbanen i Hirtshals. 
De to hold trænes sammen, U14 af Morten Kjær 
fra TIF og Carsten Sørensen fra Horne, mens U15-
holdet trænes af Bjarne Broen fra TIF og en endnu 
ikke udpeget træner fra Horne.

Ungdomsformand Mads Kjær bød drengene vel-
kommen og så ser frem til et godt samspil mellem 
de to klubbers spillere, forældre, trænere og kluble-
dere, så drengene får en god fodboldsæson.

Indvielse af Danmarks nyeste 
og mest moderne kunststofbane
Lørdag den 13. februar blev Danmarks nyeste og 
mest moderne kunststofbane, placeret ved Hirts-
hals Idrætscenter, indviet. 

Ved indvielsen deltog Hjørring Kommune ved borg-
mester Arne Boelt og nuværende/tidligere formænd 
for Fritids- og Kulturudvalget Svend Bertelsen og 
Michael Karlborg, samt Knud Damgård fra Hirtshals 
Sparekasses Gavefond. Herudover deltog repræ-
sentanter fra Foreningen af 2008 og klubberne bag 
denne forening (Hirtshals Boldklub, Horne KFUM, 
Bindslev-Tversted Idrætsforening og Tornby Idræts-
forening).
 
Ideen om etablering af banen blev skabt i Hirtshals 
Boldklub, som hurtigt så en fordel i at involvere an-
dre klubber i lokalområdet i projektet. Derfor blev 
klubberne i Horne, Bindslev og Tornby involveret via 
Foreningen af 2008, og med et tilskud fra Hirtshals 
Sparekasses gavefond på 1,2 mio. kr. og Hjørring 
Kommune på 0,8 mio. kr. lykkedes det at skaffe mid-
ler til gennemførelse af projektet.

Efter besigtigelse af baner i Norge blev der valgt 
entreprenør, og nu er Danmarks nyeste og mest 
moderne kunststofbane klar til at tage mod forenin-
gernes fodboldspillere – hele året rundt. Derudover 
vil banen kunne udlejes til klubber uden for lokalom-
rådet, og give mulighed for at arrangere trænings-
lejre i vinter- og forårsmånederne for bl.a. svenske 
og norske klubber. Et stort aktiv for lokalområdet.

Vi ser frem til mange gode timer for Tornby Idræts-
forenings fodboldspillere i årene fremover – nu hele 
året.

Jørgen Mølgaard
Tlf. 28736500 

jmoelgaard@privat.dk

TIF-Fodbold
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Flaget hejses som markering af sæsonstarten 2010Forårsgrøn kunststofbane i Hirtshals i februar

U15-spillere og træner Bjarne Broen U14-spillere og træner Morten Kjær

Touren… fortsætter...
Ib Kjærulf er nået langt på sin cykel og tog os ned-
over Europa på sin tur. Turen på cykel var planlagt til 
at tage omkring seks uger og går til Portugal. Touren 
er ikke bare for at komme til Portugal, men for ople-
velsens skyld. Ib tager derfor heller ikke samme vej 
tilbage når han skal hjem, hvis jeg kender ham ret. 
Læs sidste afsnit i denne spændende og underfun-
dige beretning.

Læs hele beretningen med billeder på joergen.dk/ib

Lidt skrabet morgenmad sammen med en enkelt 
anden gæst, der viste sig at være dansk guide på 
research for bureauet Topaz, som laver vandreture 
i området. Så gik det i regnvejr mod Tourmalet, en 
af de store skalpe. Efter 30 km dukkede ferme-skilte 
op. Lukket på grund af sne! Jeg måtte tilbage og via 
kurbyen Lourdes ind i den næste dal mod Bagneres 
Luchon og derfra mod Col d´Aspin. Klokken var 19, 
da jeg nåede frem til starten på opkørslen. Der var 
meget sort over bjerget, og da det stadig regnede 
og nu også tordnede, gjorde jeg for en gangs skyld 
noget fornuftigt, idet jeg drejede ind på Hotel Deux 
Cols i St. Marie Campans. Det var et rigtig dejligt og 
hyggeligt sted med brusende flod i baghaven. Super 

middag og flinke folk. Da næste dag var søndag, var 
der sen morgenmad, så jeg fik i stedet bakke og el-
koger med på værelset. Spiste morgenmad kl. 5. Lå 
derefter lidt og ventede på det skulle lysne lidt inden 
jeg kørte kl 7. Gråt, men kønt med fuglesang og flod-
brus samt en del morgenduelige lystfiskere. 8 km 
før toppen tog regnen til, og på toppen var der bare 
skiltet. Fandt lidt læ ved bjergvæg, hvor jeg kunne få 
lidt mere tøj på. Nu blev det til regulært skybrud, og 
med en tomme vand over grus og kolort blev det en 
risikabel affære, og de cirka 20 km ned til nærme-
ste by føltes meget lange. Gennemblødt og forfros-
sen fandt jeg cafe, hvor madame var venlig at hente 
flute hos bageren og smøre et par gode sandwich. 
to store baljer kaffe og tøjskifte i et solrigt hjørne 
på den tomme markedsplads hjalp lidt. Peyresourde 
var også indhyllet i sorte skyer, og da jeg nu var 
løbet tør for tørt tøj, måtte den vente til en anden 
gang. For at komme fri af uvejrsområdet kørte jeg 
nordpå og rundt om elendigheden. Lidt tørvejr hjalp 
på humøret, og det lykkedes at køre sko og bukser 
stort set tørre. Kurs mod Girons, Foix og Pamiers, 
alt sammen i Petit Pyrenees. Fulgte floden gennem 
grotte i bjerg til den kønne by Mas d´Azil, hvor ”Halte 
Gourmand” lød lovende. Dejligt værelse og hyggelig 
restaurant. Salade Gourmande med strimlet skind-
stegt rapand og fine mængder fois gras indledte 

Siden sidst
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festlighederne. Herefter cassoulet med confiterede 
andelår, glimrende oste med syltede peberfrugter 
og en grandios chokoladedessert samt en rigtig 
god vin fra området (Gaillac) rundede denne gode 
dag af. Næste morgen kaffe på værelset med kager 
og chokolade inden afgang kl. 7. Stilfærdigt gennem 
meget smukt landskab. Ariege, som området hed-
der, rummer 332 sogne af gammel dansk størrelse, 
og det står højt på listen over steder, der skal be-
søges igen. Kørte ind i Kathare-området med dets 
mange spændende bygningsværker og dramatiske 
historie. Alle skilte er både med det katariske navn/
stavemåde og den moderne. En gestus, der kun 
kan glæde historielærere o.l., da korstogsridderne 
i deres hellige enfold gjorde kål på dem alle, mens 
folkedrab stadig var en kirkelig syssel i Europa. Kaf-
fepause i den smukke gamle by Mirepoix med far-
verige bindingsværkshuse rundt om den centrale 
markedsplads. Derefter mod Limoux, og nu kom der 
igen skred i vinmarkerne. Mange og meget velple-
jede marker 12-15 km før og efter Limoux. Selv om 
den mousserende Blanquette er hovedproduktet, 
tyder en del gamle stokke på produktion af andre 
gode ting. Snakkede over kaffen med irsk skolelæ-
rer med visse håndværksmæssige kvalifikationer, 
som en del af året holdt ham med husly, mad, øl og 
cigaretter på denne dejlige plet! Byen husede også 
entusiastisk cykelsmed, som havde et par småting 
jeg manglede, og som han nægtede at modtage 
betaling for. Noget bulet terræn frem til Ouveillan, 
hvor jeg kørte rundt og ledte efter min ven galleren, 
som ligner Majestix på en prik. Fandt ham ikke og 
prøvede i stedet byens centrale og meget forfaldne 
hotel, hvor madame (80+) tog venligt imod dagens 
eneste gæst. Blev installeret ved voksdugen i det 
store spisekøkken sammen med gammelfar, og så 
slæbte hun ellers føde ind, mens snakken gik. Jeg 
forstod ikke det hele og svarede efter bedste evne. 
Det fik på et tidspunkt den gamle til at se træt op fra 
avisen og lave en roterende bevægelse med finge-
ren mod tindingen. Om det var rettet mod mig eller 
hende vides ikke. Her blev der for første gang på 
turen båret mad ud, ikke på grund af kvaliteten men 
kvantiteten. Fik skrevet kort og dagbog over kaffen, 
inden jeg forsvandt en halv meter ned i den håbløst 
umoderne seng, hvor jeg mod (næsten) alle odds 
sov rigtig godt.

Næste morgen er der igen overskyet, men ikke 
koldt. Det er snart længe siden jeg er stået op til sol. 
Hentede basser hos bageren og så afsted i zig-zag 
rundt om Beziers og Montpellier og derefter mod 
syd på alleen langs Canal du Midi. For 4 år siden 
kørte jeg samme sted, mens Tour de France bevæ-
gede sig mod nord på den anden side. Som vanligt 
bøvlet (for cyklister) at komme ned på vejen langs 
Rivieraen, og så blæste der ¾ pelikan. Denne lør-
dag holdt der striber af nyankomne turister i deres 
mobilhomes, som de sad i læ af med fleecen oppe 
om ørerne, stirrende ondt ud over det oprørte hav. 
En cykelferie er ikke nær så nem at ødelægge som 
en badeferie! Op over camarguen, hvor jeg så en 
del af de berømte heste, men denne gang ingen fla-
mingoer og ingen tyre. Voldsom trafik til trods for at 
turistsæsonen endnu ikke er rigtig i gang, og det er 
faktisk ikke længere egnet til selv hærdede tohjule-
re. Fandt let Uchaud, hvor jeg har boet et par gange 
tidligere, og blev meget venligt modtaget. Madame 
driver hotellet og Monsieur gourmetrestauranten et 

par gader derfra. Turens første karbad og omfatten-
de restaurering af den grønne inden middagen. Ef-
ter 5 retter kom stor tallerken med 7 lokale oste, en 
endnu større tallerken med 6 desserter, 5 petit fours 
til kaffen, og så var jeg for anden dag i træk HELT 
mæt! Sov rigtig godt og var klar til morgenbuffet kl. 
7. Således loaded (og unloaded for 132 euro, hvilket 
i DK kun ville strække til værelset!) gik det nordvest-
over mod Ardeche-bjergene. Slap for gårsdagens 
vanvittige trafik og så dejlige syner, især omkring 
omkring Uzes, som kom på må-se-igen listen. Ar-
deche-bjergene var ikke så slemme, og vejret endte 
i vanlig Provence-idyl. Drak kaffe på hjørnet i Suze, 
hvor Nete og jeg sad for et par år siden, og nød ud-
sigten over mod slottet, der huser vinuniversitetet. 
Ankom ved 17-tiden til Vaison-la-Romaine, hvor jeg 
siden -87 har boet mere end en snes gange, og som 
kun ligger 12 km fra Malaucene, hvor en af de tre 
opkørsler til Mont Ventoux starter. Hjertelig modta-
gelse på Burrhus, hvor Susanne sørgede for turens 
første rigtige enkeltværelse. Bad og bytur og dæk-
indkøb hos cykelpusheren. Slappede af over belgisk 
øl på cafeen inden indkøb af vin og delikatesser 
hos Lou Canetton, en af Frankrigs bedste deli´er, 
og brød hos bio-bageren ved siden af. Slæbte ro-
vet op på terrassen og hentede grej i køkkenet til 
opdækning (Der er fordele ved at være stedkendt) 
og tilbragte de næste timer med at spise, skrive og 
betragte det pulserende liv på gaden. Trissede over 
gaden til isbaren og sluttede måltidet med 5 kug-
ler af den hjemmelavede og en god kop kaffe inden 
fodtur op til den gamle by. Fantastisk solnedgang 
mod vest og Ventoux i ensom majestæt mod øst. 
Faldt i snak med Anneke fra Holland. Hun viste sig 
at komme fra Appeldoorn, som jeg passerede på 
vejen ned. Rigtig fin første dag i Provence. 

Lækker morgenbuffet og lidt snak med amerikanske 
cykelturister. Meget flinke, men noget støjende og 
altid på jagt efter næste oplevelse og næste trofæ. 
De kunne være tjent med at falde ind i den lokale 
rytme og reflektere lidt over livets mangfoldighed. 
Nå, afsted mod Ventoux, som viste sig fra sin mest 
imødekommende side. Nittende gang jeg forcerer 
”majestæten”, men første gang med bagage. Ned-
kørsel til Sault, som er den mindst inspirerende 
og langsomste af de tre mulige ruter, men med de 
smukkeste lavendelmarker. Opad mod Sisteron og 
Gap, hvor jeg over en kop kaffe øjnede muligheden 
for at komme til Italien i en rasende fart. Kunne blive 
en rigtig kongeetape, hvis jeg nåede over Alperne 
og kunne trille ned til Cuneo, inden det blev mørkt. 
Sådan skulle det ikke gå, idet mørket indhentede 
mig i Larche, 4 km før toppen Col de Larche, hvor 
jeg kastede anker på et rigtig hyggeligt Auberge. 
Nå, 256 km i dette terræn og deraf følgende 4200 
højdemeter er også OK. Udmærket 3-retters i kro-
stuen, hvor den grønne overnattede.

Efter morgenmad gik det smukt opad de sidste ki-
lometer. Køn overgang med sø og grønne enge, 
lidt usædvanligt i 2000 meters højde. Herefter knap 
60 km nedkørsel, hvoraf de første 25 var præget af 
store ødelæggelser fra vinterens laviner, som nogle 
steder havde revet autoværnet op med rode og slyn-
get det ned ad bjergsiden. Jeg har kørt her to gange 
tidligere og ikke set skader af denne størrelse før. 
Det vil tage adskillige år at udbedre. Et af tegnene 
på, at jeg nu er i Italien er kaffeprisen, som falder 
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til det halve. Kører gennem Cuneo, en rigtig dejlig 
by, som normale turister sagtens kan bruge en uge 
i, inden kursen sættes mod nord og Barolo, en af 
mine store favoritter. Jeg ankommer til Annunziata 
og checker ind hos Nina og Renato hvor vi boede 
første gang for 11 år siden. Da havde Nina, som er 
fra København, aldrig været i Jylland, men det er 
der rettet op på, da den ældste af drengene er på 
efterskole i Hvide Sande! Booker bord på den gode 
restaurant Osteria Veglio, der er nærmeste nabo, og 
flytter ind i den lille lejlighed med udsigt over vinmar-
kerne. Får noget tøj (Det meste!) i vaskemaskinen, 
bad og pelikan-frokost og hyggelig snak med Nina 
inden en lille morfar for at lade op til aftenens stra-
badser.

Bliver installeret ved det bedste bord på terrassen 
med udsigt over nogle af de bedste vinmarker i ver-
den og bestiller Menu Degustazione, en 6-retters 
affære, som blev udvidet til 7. Fremragende vine fra 
Voerzio og Altare, og til sidst kaffe og grappa. Blev 
afkrævet 53 euro, hvilket der var vin for! Jeg har en 
tendens til at blive forkælet her på stedet og kan kun 
finde på én forbedring, nemlig selskab af Nete, som 
jeg havde for 2 år siden.

Sov godt, hvilket heldigvis har været tilfældet hele 
vejen, og vågnede til sol og blå himmel. Handlede 
ind til morgenmad og madpakke i den lille alimentari 
overfor og lavede kaffe på den lille espresso-fætter. 
Morgenmad på terrassen med udsigt til La Morra på 
toppen af bjerget. Hyggelig afsked med Nina, der 
mente at 30 euro incl. en flaske vin var rimeligt. Mon 
ikke! Annunziata er en perle og området er i top 3 
sammen med Provence og Douro. Nu gik det stik 
nord mod Po-sletten, og Alba slap jeg nemt igen-
nem. Her har Nutella hovedsæde og er med 4500 
ansatte næststørste virksomhed i området efter 
Fiat. Asti var næste by og ikke nær så fremkomme-
lig. Ældre bilist så mit dilemma og hjalp mig igen-
nem. En anden bilist, der fandt tempoet for lavt og 
tillod sig at bruge hornet, fik sin sag for i en grad så 
han skyndsomt tog flugten i næste kryds. Italiensk 
temperament, når det er smukkest, og ditto hjælp-
somhed. Fint tempo frem til Gattinara, hvorefter der 
gik trafik og turisme i det. Fangede ved tilfældighed 
færge til Varese-siden og satsede på hotel under-
vejs. Som det ofte sker på den tid af dagen, er der 
ingen hoteller, mens de om formiddagen er overalt. 
På optaget hotel ringede de rundt og fandt plads på 
hotel 12 km derfra. Det var Continental, en 4-stjer-
net 20 etagers sag i glas og chrom. Jeg tændte pan-
delygten og fortsatte nogle kilometer endnu. Fandt 
3-stjernet affære til fornuftig pris. Det viste sig at 
være en kæmpesuite med udsigt til Lago’en. Spiste 
på munter ”kineser” overfor. Trods diverse trængsler 
god dag med knap 260 km på tælleren. 

Morgenvask af den grønne inden morgenmad, som 
var meget omfattende. En snes meget sporty kvin-
der var i gang med morgengymnastik på plænen. 
Det viste sig, at Australian Sports Comittee i Europa 
holder til i en del af bygningerne, og det var friske 
folk!

Jeg havde visse bekymringer mht. at passere Va-
rese og Como. De holdt stik med Varese, mens det 
stort set lykkedes at snige mig uden om Como, da 
der tilsyneladende ikke var færgedrift i dag. Hele 

området med søerne Maggiore, Como, Varese etc. 
er én kæmpe turistfælde allerede flere uger inden 
sæsonen er i gang. Utrolig smukt med de snedæk-
kede alper i baggrunden, men absolut uegnet til cy-
kelturisme. Turen oven om Como-søen medførte et 
lille smut ind i Schweiz, inden det gik østover mod 
Sondrio og Dolomitterne. Stadig vanvittig trafik på 
relativt smal hovedvej i dalbunden og jævnlige fut-
tog i 2 meters afstand på højre side. Nå, jeg kom 
helskindet til Tirang, hvilket var lidt for langt, og en 
lille bagvej viste sig at være stor. Den førte op til 
skisportsstedet Apriga i 1200 meters højde, hvor jeg 
med noget besvær fandt logi. Kæmpe suite til 30 
euro incl. morgenmad. Spiste ude og sluttede afte-
nen i baren, hvor nogle af de lokale originaler virke-
lig gav den gas. Så godt et grin havde jeg ikke fået 
længe, og de gode lokale vine serveredes glasvis til 
meget fornuftig pris. En blåbærgrappa satte prikken 
over i´et. Godt der først er morgenmad kl. 8!

8.30 gik det så ned over de næste 15 km, en rigtig 
god start på dagen, og så startede opturen til næste 
bjerg, Passo Tonale på 1900 meter. Lidt træg start, 
men en bjergburger (honningkiks med mørk choko-
lade!) satte skub i stængerne op ad mod Merano. 
På dagens sidste opkørsel til Passo Tonale (ca. 
2000 m) blev jeg ved foden overhalet af tre yngre 
motionister, og som mange gange tidligere kunne 
jeg ikke modstå fristelsen til at yde lidt modstand 
trods bagage og 30 års ”forspring”. De 2 første holdt 
kun 4-5 km, mens den tredje var mere modstands-
dygtig. Jeg fik dog nogenlunde styr på ham over de 
næste 10 km, og på den sidste kilometer skrum-
pede afstanden fra 200 til 20 meter. 200 meter før 
skiltet fik han så hugget og et venligt ”Ciao”, og så 
var det ellers op på den høje klinge og nedover. Me-
get bedre bliver det ikke!

98 97 77 66
21 47 00 12
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Merano er nydelig og tydeligvis velstående, men lidt 
for fancy efter min smag, så jeg kørte lidt længere 
mod nord, hvor jeg i Dort Tirol fandt Garni Pircher, 
smukt beliggende midt i egen frugtbedrift. Smukt 
logi med balkon og fantastisk udsigt (28 euro incl. 
morgenbuffet). Gik efter badet over på den anden 
side af gaden for at spise på hotellet der. Selv om 
der stadig er et stykke vej til Østrig, er sproget pri-
mært tysk, og det er spisetiderne også. Det betyder, 
at man efter kl. 21 stort set er alene på restauranter. 
Jeg nød den lokale vin Lagrein Dunkel Riserva, et 
udmærket bekendtskab, som jeg tog afsked med på 
egen balkon, mens lysene tændtes på bjergene. Et 
scenario ikke ulig Piemonte fra terrassen i Annun-
ziata.

Op til buffet med hjemmebag og mørkt brød, der 
også varsler kurs mod nord. Dagens første opgave 
er Jaufenpas, en knast på 2094 m efter 24 kilome-
ters opkørsel. Hyggelig snak med motorcykelfolk 
på toppen og et vanskeligt valg mellem varm apfel-
strudel og 5 slags lagkage til kaffen, inden det atter 
gik nedover til 1000 m, hvorefter det igen gik op, 
denne gang over Brenner med ”sølle” 1375 m, tu-
rens sidste bjerg over 1000 meter. Det var sjovt at 
køre ad den gamle hovedvej og også første gang, 
idet man som bilist altid farer over Europabrücke og 
den dermed forbundne motorvej. Smuk tur gennem 
Innsbrück med dens mange flotte kirker af forskellig 
art og forbløffende let gennem ”hullet” mod nord ad 
171´eren mod Linz, en køn rute når man kommer ud 
på landet. Jeg landede på gemytligt gasthaus nord 
for Schwaz og startede måltidet med en ”Radler”. 
Flødelegeret hvidløgssuppe efterfulgt af en mega 
schnitzel, et bjerg af pommes frites og en stor skål 
salat gjorde kål på den værste sult, og desserten 
blev udskudt til efter en fodtur rundt i byen. 

Den 39. dag startede smukt, men vekslede efter 
20 km til regn. Det medførte en svuppende lyd fra 
baghjulet, som viste sig at være forårsaget af slid-
banens totale fravær på et ca 20 cm langt stykke. 
Det var lidt hårrejsende at tænke på, at jeg med den 
montering var spurtet ned ad Jaufen og Brenner 
med 60-80 km i timen. Altså på med det sidste nye 
dæk. Jeg fandt kort tid efter en cykelbiks, hvor gum-
mireserverne kunne opgraderes for sidste gang, og 
så var jeg i den charmerende grænseby Kufstein, 
som mange har passeret, men de færreste besøgt. 
Her fandt jeg efter nogen søgen internetcafe, hvor-
fra de seneste bulletiner kunne sendes til de hjem-
lige netværk. Herefter gik det rundt om Chiemsee, 
et rigtig smukt søområde uden den turistmæssige 
overbelastning jeg oplevede i Italien, og gennem 
Altötting, et religiøst centrum af en slags, med sne-
sevis af kirker og klostre i alle mulige udformninger. 
Jeg havnede efter 230 km (og mørkets frembrud!) 
på wellness-hotel ”Sonnengut”. Køkkenet var lukket, 
og der var ikke alternativer i nærheden, så dagens 
sidste måltid bestod af diverse rester fra pingvi-
nerne samt indholdet af hjemmebaren på værelset. 
Sikke noget!

Næste morgen blev den grønne vasket med neg-
lebørste og håndsæbe i den underjordiske garage. 
Som alle, især mænd, ved, er et nyvasket køretøj 
godt for humøret, og morgenbuffet´en på dette hel-
setempel var i særklasse. Da vejret også levede op 
til hotellets navn, var der basis for betydelig optimis-

me. Det blev dog en hård dag i Bayerische Wald, 
som rettelig burde hedde Bayerische Alpen, selvom 
bjergene var lave. De var til gengæld utallige og re-
sulterede i 2600 højdemeter på de følgende 200 km. 
Der var lidt bøvl med at finde en fornuftig linie mod 
nord fra Traubing, der resulterede i megen zig-zag, 
som dog efter frokost rettede sig noget. Dagen slut-
tede på Gasthof Thamer-Bräu i Rötz, et gemytligt 
sted midt i byen med opdækning på ”Springvands-
pladsen”. Gullaschsuppen var fin (og stor), og Bryg-
mesterens Schnitzel kunne som vanligt dårligt være 
på tallerkenen. Det omfangsrige tilbehør af fritter og 
salat gjorde enhver tanke om dessert overflødig. At 
dagstemperaturen de seneste dage er faldet til un-
der 30 grader har tydeligvis indflydelse på energifor-
bruget, og væskebehovet er også faldet betydeligt. 
Apropos væske, så blev to varianter fra det lokale 
bryghus testet og fundet meget anvendelige.

Efter en god nats søvn skiftede jeg fordæk inden 
morgenmaden og opdagede, at bagagebæreren 
sad løs. Da jeg ikke havde en passende nøgle, fik 
jeg det ordnet på det lokale lastvognscenter! Jeg 
fandt en fornuftig rytme med bakkerne og kørte over 
middag ind i Tjekkiet mod byen Cheb. Her har jeg 
ikke været siden starten af 80’erne, og omvæltnin-
gen er enorm. Ingen grænsekontrol af nogen art og 
det rene Las Vegas med casino’er, McDonalds og 
gadeprostitution ved højlys dag. En gammeldags 
grisefarm midt i det hele bidrog til aromabilledet. An-
derledes stilrent var der en snes kilometer mod nord 
i Frantiskovy Lazne, måske den smukkeste by på 
hele turen, med fantastiske huse, palæer og parker.

Tilbage i Tyskland, her det gamle DDR, var stilen 
meget anderledes. Store lidt strenge huse i mørke 
materialer, men med betydelig stil i forhold til meget 
af det senere byggeri. Lidt dystert de første kilome-
ter. Jeg fandt efter nogen søgen ”Landhotel”, som vi-
ste sig at være lidt fancy kædehotel med ambitioner. 
Det var sent, så jeg blev. Rødbedesuppe, oksesteg 
med ”klösen” og rødkål er en meget anvendt combi 
hernede. Hertil en Spätburgunder, som jeg tog en 
sjat med ud på terrassen af, og den gik fint sammen 
med lidt cubanske krydderurter. Personalet var gået 
hjem, den eneste anden gæst havde trukket sig til-
bage, og der var ikke en lyd fra landsbyen. Velsignet 
ro og tid til lidt fintænkning!

Glimrende morgenbuffet inden afgang mod Wit-
tenberg. Jeg kørte forkert i Gera, og da solen ikke 
var fremme, opdagede jeg ikke, at det nu gik mod 
syd. Medvinden burde have advaret mig. Det gav 50 
km ekstra, hvilket ikke er befordrende for humøret. 
Næste gang tager jeg et kompas med. På en bakke 
fandt jeg Hanjörg Wagner og hans mikroskopiske 
spisested ”Torheit” med et udendørs bord og 4 stole. 
Meget sympatiske folk her i Sachsen, selv om dia-
lekten er ren gullasch. Overnattede hos meget ven-
lige folk på ”Kastanienhof” lidt øst for Bad Lausick 
på vej mod Grimma. Vildtsuppe og Jägerschnitzel 
med to forskellige tyske rødvine og kaffe med Wein-
brand på terrassen sluttede en lidt blandet dag. 

De seneste dage har æg og rugbrød hørt til morgen-
maden, og det er god basis for de fysiske udfoldel-
ser. Jeg er lidt forud for tidsbudgettet og overvejer 
en sløjfe mod øst ind i Polen for at nå de annonce-
rede 10000 km, men erfarer, at vejret er smukt i DK 
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og beslutter at køre hjemover i stort set lige linie. 
Det vil ikke være ueffent med et par dage sammen 
med Agnete inden jobstart. En rigtig smuk formid-
dag med mange søer, småhuse og en landlig ro, 
der er enestående på denne tur. Det gamle DDR 
er meget anderledes end medierne har givet ind-
tryk (ikke nogen sjælden foreteelse!). Her er stor 
ro, få turister, kønt og en meget venlig befolkning, 
og prisniveauet er meget rimeligt, om end ikke på 
portugisisk niveau. Til gengæld ligger det kun en 
dagsmarch i bil fra DK (og et par stykker eller tre på 
cykel) Wittenberg er et rigtig godt bekendtskab med 
mange smukke pladser og kønne byhuse. Her kan 
man sagtens bruge en uges tid. 

Landskabet er nu så fladt som den jyske hede, men 
utallige søer og skiftende afgrøder gør det alligevel 
interessant. Gasthof af rette kaliber dukkede op med 
motelfløj af høj standard (27 euro) og køer, grise og 
hestepension. Alsidigt foretagende! Det gode køk-
ken diverterede med ungarsk soljanka, omfattende 
grilltallerken og tyske vine på Blauer Portugieser og 
Dornfelder. Morgenvask af cykel, mens krofatter fik 
muget ud hos grisene og fodret dem af. Det er dæl-
me hyggeligt. Rigelig morgenmad og en lille mad-
pakke + frugt med venlig hilsen fra kokken. En rigtig 
god adresse! Første dag i lang tid, hvor det stort 
set skulle gå i lige linie, og sådan blev det. 220 km 
i smukt vejr med opankring hos frau Goerke, lokal 
”zimmer frei”. Ingen spisemulighed i området, men 
mutti forbarmede sig og lavede en ”bauernfrüh-
stück” , en stor omelet med kartoffelfyld og salat og 
dertil et stort glas af den lokale fadøl, Radeberger 
Pils. Da capo af sidstnævnte tog jeg med ud på ter-
rassen for at skrive lidt dagbog og fik en god snak 
med husbond, den lokale VVS-mand. Fik den første 
sms med forespørgsel om foredrag fra en af Rotary-
klubberne i Hjørring. Projektet skal nok fordøjes lidt, 
inden det kommer så vidt. 

Fin morgenmad hos frau Goerke, ikke mindst yo-
ghurt med friskplukkede jordbær. Jeg satte derefter 
kursen mod Warnemünde og færgen til Gedser via 
Rostock, en ganske stor by, hvor det lokale kloster 
udmærkede sig med solceller på det meste af den 
syd- og vestvendte tagflade. Der var også en del 
parabolantenner på det imposante bygningsværk, 
hvilket ikke er så almindeligt. Det var lidt bøvlet at 
komme til færgen, som kun kan nås ad motortrafik-
vej eller med bus. Jeg valgte sidstnævnte, belært af 
tidligere erfaringer. Derefter gik det glat, og jeg fik en 
lur på soldækket undervejs. I smukt vejr gik det opad 
mod Nykøbing, og der var optræk til turens første 
regulære modvind vestover. En noget kompliceret 
dobbelt punktering tog tid, og så var vinden vendt. I 
sådanne situationer er humor en velsignelse! 

Ambitionen om at nå til Fyn inden mørkets frembrud 
måtte reduceres til at nå færgen Tårs-Spodsbjerg, 
og dagen sluttede på det gamle og noget vakkelvor-
ne badehotel i sidstnævnte. Efter bad og mad fik jeg 
slæbt en stol ud på verandaen med udsigt over sun-
det, og så var tiden inde til lidt fintænkning. Min æld-
ste søn Martin har inviteret på mad og overnatning 
i Århus i morgen, så der skal klem på fra morgen-
stunden, hvis ikke det skal blive natmad! Kromut-
ter har stillet bakke frem, så jeg er på landevejen 
kl. 7. Vejen tværs over Langeland er motortrafikvej 
nu om dage, og den er ikke ledsaget af en cykel-

vej. Altså må nødsporet holde for. En enlig kvindelig 
morgenbilist finder anledning til at køre tæt på med 
hornet i bund. Mystisk! Nå, en smuk morgen i det 
sydfynske og de dertil hørende ”alper”. Middelfart 
kom jeg forholdsvis nemt om ved, mens Vejle var 
mere bøvlet. Ned ad Munkebjerg til Vejle by og så op 
ad den godyle bakke mod nord. En lokal motionist 
måtte ha´ lidt nordjysk baghjul samme sted. Det var 
turens sidste duel og en meget udmærket afslutning 
i så henseende. Jeg nåede først til Århus ved 21-ti-
den og havde en rigtig hyggelig aften hos Martin og 
Natascha, og det blev lidt sent, inden vi tørnede ind. 

Næste morgen går det snildt med at komme ud 
på Randersvej og nordover. Ispause ved mejeriet i 
Vebbestrup og indkøb på tanken af et par pizzaer 
til frokost lidt senere. Kort efter ser jeg en særpræ-
get ekvipage, bestående af en stor cykeltrailer med 
bordplade på toppen, hvor en værktøjskasse med 
DK-skilt var parkeret. Efter traileren var spændt 
yderligere 3 trailere, men ingen ”trækker” i nærhe-
den. Da jeg ville tage et billede af vogntoget, lyder 
det bag mig ”Hov, du der! Kom herover”. Det kom 
fra alleen på den anden side, hvor en mand og 
hans grisehandlerhund havde slået sig ned i skyg-
gen. Det var skærsliberen Knæhøj, og det var hans 
vogntog, som han slæber landet rundt. Hyggelig fyr, 
og han spørger på et tidspunkt, om jeg vil ha’ en 
bajer. Først afslår jeg, men da han forsikrer at de er 
kolde, tænker jeg ”Pyt, turen er slut om mindre end 
50 km” og siger ja tak. Mens han henter øllet, finder 
jeg pizzaerne frem, og så er der fællesspisning i det 
grønne. Meget hyggeligt og fredfyldt, og da jeg tager 
afsked, får han mit kort med besked om at ringe, 
når han kommer til Aalborg. Så kan vi få knivtøjet 
slebet! Mindre end 2 timer senere er jeg hjemme, 
hvilket jeg har glædet mig til. Stort set hele bagagen 
ryger i vaskeriet, og så er der dømt afslapning og 
storytelling. I morgen kører jeg til Hjørring for at hilse 
på i firmaet, og så skal der klippes hække i Vidstrup, 
badevandet tjekkes i Lønstrup, og hvad nu ellers der 
viser sig af opgaver, inden det bliver tid til weekend 
og en lille cykeltur sammen med Agnete.

En fantastisk tur og et stort eventyr er slut efter 45 
dage, 9500 km og 76000 højdemeter. En omfat-
tende dagbog, hvoraf ovenstående er en del, men 
langt fra det hele samt hundredvis af billeder støtter 
hukommelsen. Mange har spurgt, hvad det næste 
projekt bliver. Det vides ikke med sikkerhed, men 
det bliver næppe en hel masse større end i år.

Ib Kjærulf
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Marts
30.	Generalforsamling i TF kl. 19.30#

April 
2.	 ”Langfredag i ord og toner” 
	 i TK kl. 10.30#
7. 	 ”Selma Lagerløf 
	 - Kristuslegender” i TK kl. 10#
14.	Højskoleaften ”Ildsjælen i Paulus” 
	 i TK kl. 19.30#
16.	Pensionistforeningens forårsfest#
21.	Generalforsamling i Vidstrup 		
	 Borgerforening i VF kl. 19.00#
21.	Fællesspisning i TF
	 i Beboerforenigen#
22.	”Sang, musik og fortælling” 
	 i VF kl. 19.30#
25.	Konfirmanderne laver 
	 gudstjeneste i VK kl. 19.00#
30.	Konfirmation
	 Kl. 9.00 i VK og kl. 11.00 i TK#

Maj
8.	 Sponsorhike med spejderne#
9.	 Skovens dag*
	 i Tornby Klitplantage#
18.	Ældreeftermiddag kl. 14.30 i TK#
24.	Friluftsgudtjeneste kl. 11.00#
29.	Spejder for en dag 
	 i Tornby kl. 10.00#
29.	Harmonikatræf i TF kl. 19.00#

#	 Dette arrangement er nærmere 	
	 omtalt inde i bladet.

Forkortelserne der bruges er:
Havb.	 Havbakken
Købm.	Tornby Gamle Købmandsgård
MH 	 Missionshuset i Tornby
TB 	 Tornby Beboerforening
TF 	 Tornby Forsamlingshus
TH	 Tornby Hallen
TK	 Tornby Kirke 
TP	 Tornby Præstegård
TVS	 Tornby-Vidstrup Skole
VF	 Vidstrup Forsamlingshus
VK	 Vidstrup Kirke 
VS	 Vidstrup Spejderhus

Se også NetKalenderen på VI-TO’s 
hjemmeside lokalbladet-vito.dk 
eller direkte på adressen 
lokalbladet-vito.dk/kalender
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